PAGE

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN CẨM MỸ

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN CẨM MỸ

Số: 08/2010/NQ-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cẩm Mỹ, ngày 28 tháng 12 năm 2010

NGHỊ QUYẾT

Về tiếp tục hỗ trợ các dự án xã hội hóa giao thông nông thôn
và xã hội hóa điện 0,4 KV giai đoạn năm 2011 - 2015
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN CẨM MỸ
KHÓA I - KỲ HỌP THỨ 19
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XI, kỳ họp thứ 4 thông qua ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân được Quốc hội khóa XI, kỳ họp thứ 6 thông qua ngày 03 tháng 12 năm 2004;
Căn cứ Nghị định số 24/1999/NĐ-CP ngày 16/4/1999 của Chính phủ, về việc ban hành quy chế tổ chức và huy động, quản lý và sử dụng các khoản đóng góp tự nguyện của nhân dân để đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng của các xã, phường, thị trấn;

Căn cứ Nghị quyết số 152/2009/NQ-HĐND ngày 10/12/2009 của HĐND tỉnh Đồng Nai về việc sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 77/2006/NQ-HĐND ngày 28/9/2006 của HĐND tỉnh Đồng Nai về việc ban hành quy định tổ chức vận động, quản lý, sử dụng các khoản đóng góp tự nguyện hàng năm của nhân dân và mức hỗ trợ từ ngân sách Nhà nước để đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng của xã, phường, thị trấn;
Căn cứ Quyết định số 08/2010/QĐ-UBND ngày 26/02/2010 của UBND tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung Quyết định số 16/QĐ-UBND của UBND tỉnh Đồng Nai về việc ban hành quy định tổ chức vận động, quản lý, sử dụng các khoản đóng góp tự nguyện hàng năm của nhân dân và mức hỗ trợ từ ngân sách Nhà nước để đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng của xã, phường, thị trấn;
Sau khi xem xét Tờ trình số 73/TTr-UBND ngày 22/12/2010 của Ủy ban nhân dân huyện về việc tiếp tục hỗ trợ các dự án xã hội hóa giao thông nông thôn và xã hội hóa điện 0,4 KV giai đoạn năm 2011 - 2015; Nội dung báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện và các ý kiến thảo luận của các đại biểu tại các tổ và tại kỳ họp,
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Nhất trí thông qua Tờ trình số 73/TTr-UBND ngày 22 tháng 12 năm 2010 của Ủy ban nhân dân huyện về việc tiếp tục hỗ trợ các dự án xã hội hóa giao thông nông thôn và xã hội hóa điện 0,4 KV giai đoạn 2011 - 2015 (Kèm theo Tờ trình).
Hội đồng nhân dân huyện nhấn mạnh một số nội dung sau:

1. Đối tượng và mức hỗ trợ từ ngân sách huyện:

a) Đối với công trình điện 0,4 KV: Tiếp tục hỗ trợ theo nội dung Nghị quyết số 01/2009/NQ-HĐND ngày 10/7/2009 của Hội đồng nhân dân huyện, với mức hỗ trợ như sau:
- Hỗ trợ 30% tổng dự toán được duyệt.

- Hỗ trợ cho hộ nghèo: 100% (Miễn 100%).
- Hỗ trợ cho hộ chính sách và hộ đồng bào dân tộc thiểu số: 60% so với mức đóng góp trung bình mỗi hộ trên toàn tuyến.
b) Đối với công trình xã hội hóa giao thông nông thôn:

- Hỗ trợ 30% giá trị xây lắp.

- Hỗ trợ trên 30% giá trị xây lắp đối với các dự án có tính chất đặc thù nếu xét thấy cần thiết và tùy vào từng dự án cụ thể, UBND huyện phải báo cáo Thường trực Huyện ủy và Thường trực HĐND huyện.

 2. Điều kiện được hỗ trợ:

 - Các công trình đã đăng ký danh mục, lập hồ sơ triển khai trong năm 2010 nhưng chưa hoàn tất và chuyển tiếp sang năm 2011 và các công trình triển khai trong giai đoạn 2011 - 2015.

 - Các công trình phải có đầy đủ hồ sơ được cấp có thẩm quyền phê duyệt thiết kế kỹ thuật - tổng dự toán và đã ký hợp đồng xây dựng.

 - Mức vận động đóng góp của nhân dân phải đạt trên 80% tổng giá trị kinh phí nhân dân đóng góp và nộp vào ngân sách phải có xác nhận của Kho bạc Nhà nước huyện.

 - Danh sách các đối tượng chính sách, hộ nghèo, hộ đồng bào dân tộc thiểu số được hỗ trợ phải được phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện, Văn phòng HĐND và UBND huyện xác nhận.
3. Chấp thuận chủ trương đầu tư các dự án đường giao thông để đấu nối vào khu quy hoạch chăn nuôi tập trung bằng hình thức xã hội hóa, nhằm kêu gọi các doanh nghiệp, các nhà đầu tư, chủ trang trại và nhân dân đóng góp vốn; Cùng với nguồn vốn ngân sách huyện như mức hỗ trợ tại Điểm b, Khoản 1, Điều 1 Nghị quyết này và ngân sách tỉnh hỗ trợ theo chương trình xã hội hóa để thực hiện dự án phát triển hệ thống đường giao thông phục vụ khu quy hoạch chăn nuôi tập trung đã được phê duyệt.
Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Giao Ủy ban nhân dân huyện tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này; Định kỳ hàng năm có đánh giá kết quả thực hiện và báo cáo tại kỳ họp cuối năm của Hội đồng nhân dân huyện.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban Hội đồng nhân dân huyện, đại biểu Hội đồng nhân dân huyện giám sát việc triển khai, thực hiện Nghị quyết này theo luật định.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân huyện Cẩm Mỹ khóa I, kỳ họp thứ 19 thông qua ngày 28 tháng 12 năm 2010.

Nghị quyết này có hiệu lực sau 07 ngày kể từ ngày Hội đồng nhân dân huyện thông qua./.

	CHỦ TỊCH

Bùi Hữu Hạnh

	ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CẨM MỸ

Số: 73/TTr-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cẩm Mỹ, ngày 22 tháng 12 năm 2010

TỜ TRÌNH

Về việc tiếp tục hỗ trợ các dự án xã hội hóa giao thông

nông thôn và xã hội hóa điện 0,4 KV giai đoạn năm 2011 - 2015

Căn cứ Nghị định số 24/1999/NĐ-CP ngày 16/4/1999 của Chính phủ về việc ban hành quy chế tổ chức và huy động, quản lý và sử dụng các khoản đóng góp tự nguyện của nhân dân để đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng của các xã, phường, thị trấn;

Căn cứ Nghị quyết số 152/2009/NQ-HĐND ngày 10/12/2009 của HĐND tỉnh Đồng Nai về việc sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 77/2006/NQ-HĐND ngày 28/9/2006 của HĐND tỉnh Đồng Nai về việc ban hành quy định tổ chức vận động, quản lý, sử dụng các khoản đóng góp tự nguyện hàng năm của nhân dân và mức hỗ trợ từ ngân sách Nhà nước để đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng của xã, phường, thị trấn;
Căn cứ Quyết định số 08/2010/QĐ-UBND ngày 26/02/2010 của UBND tỉnh, về việc sửa đổi, bổ sung Quyết định số 16/QĐ-UBND của UBND tỉnh Đồng Nai về việc ban hành quy định tổ chức vận động, quản lý, sử dụng các khoản đóng góp tự nguyện hàng năm của nhân dân và mức hỗ trợ từ ngân sách Nhà nước để đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng của xã, phường, thị trấn.

Thực hiện Nghị quyết số 01/2009/NQ-HĐND ngày 10/7/2009 của HĐND huyện về việc hỗ trợ các công trình đầu tư từ nguồn vốn xã hội hóa GTNT và điện 0,4 KV năm 2009. Năm 2009 - 2010, UBND huyện đã chỉ đạo các xã thực hiện vận động nhân dân đóng góp đầu tư xây dựng các công trình đường giao thông nông thôn và điện 0,4 KV, kết quả đạt được tính đến tháng 11/2010, cụ thể như sau:

- Công trình XHH giao thông nông thôn: Tổng số công trình các xã đăng ký: 75 công trình. Hiện nay 05 công trình đã thi công hoàn thành, với tổng mức đầu tư 01 tỷ 422 triệu đồng; 04 công trình đang thi công; 11 công trình đang hoàn chỉnh thủ tục chỉ định thầu; 15 công trình chuẩn bị hoàn thành hồ sơ báo cáo kinh tế kỹ thuật; 17 công trình chưa lập hồ sơ và 14 công trình không khả thi nên không triển khai do khó khăn trong việc vận động nhân dân đóng góp.
- Công trình XHH điện 0,4 KV: Năm 2009 - 2010 triển khai thi công hoàn thành 17 công trình, tổng chiều dài 23 km, cấp điện cho 719 hộ, với tổng mức đầu tư là: 5 tỷ 171 triệu đồng, hiện nay phòng Tài chính - Kế hoạch huyện đang thẩm tra hồ sơ để hỗ trợ kinh phí và thanh quyết toán trong năm 2010.
Để tiếp tục tạo điều kiện cho các xã trong việc vận động đóng góp đầu tư xây dựng đường giao thông nông thôn và điện 0,4 KV, nhằm nâng cao đời sống cho nhân dân, nhất là các xã đặc biệt khó khăn, vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện được sử dụng ​điện lưới Quốc gia, nhằm phục vụ sinh hoạt và sản xuất, thuận tiện trong việc tham gia giao thông, vận chuyển hàng hóa nông sản; UBND huyện kính trình HĐND huyện xem xét phê chuẩn về việc tiếp tục hỗ trợ các dự án XHH giao thông nông thôn và XHH điện 0,4 KV giai đoạn năm 2011 - 2015 và đầu tư xây dựng các tuyến đường giao thông đấu nối vào khu quy hoạch chăn nuôi tập trung của huyện đã được phê duyệt, cụ thể như sau:

1. Mức hỗ trợ:

- Đối với công trình điện 0,4 KV: Tiếp tục hỗ trợ theo nội dung Nghị quyết số 01/2009/NQ-HĐND ngày 10/7/2009 của Hội đồng nhân dân huyện, với mức hỗ trợ như sau:
+ Hỗ trợ 30%/tổng dự toán được duyệt.

+ Hỗ trợ cho hộ nghèo: 100% (Miễn 100%).
+ Hỗ trợ cho hộ chính sách và hộ đồng bào dân tộc thiểu số: 60% (Mức đóng góp trung bình mỗi hộ trên toàn tuyến).

- Đối với công trình XHH giao thông nông thôn:

+ Hỗ trợ 30% trên giá trị xây lắp.

+ Hỗ trợ trên 30% giá trị xây lắp đối với các dự án có tính chất đặc thù nếu xét thấy cần thiết và tùy vào từng dự án cụ thể, UBND huyện sẽ báo cáo, xin ý kiến Thường trực Huyện ủy và Thường trực HĐND huyện.

 2. Điều kiện được hỗ trợ:

 - Các công trình đã đăng ký danh mục, lập hồ sơ triển khai trong năm 2010 nhưng chưa hoàn tất và chuyển tiếp sang năm 2011 và các công trình triển khai trong giai đoạn 2011 - 2015.

 - Các công trình phải có đầy đủ hồ sơ được cấp có thẩm quyền phê duyệt thiết kế kỹ thuật - tổng dự toán và đã ký hợp đồng xây dựng.

 - Mức vận động đóng góp của nhân dân đạt trên 80% tổng giá trị kinh phí nhân dân đóng góp và nộp vào ngân sách phải có xác nhận của Kho bạc Nhà nước huyện.

 - Danh sách các đối tượng chính sách, hộ nghèo, hộ đồng bào dân tộc thiểu số được hỗ trợ phải được phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện, Văn phòng HĐND và UBND huyện xác nhận.
3. Để phát triển hệ thống đường giao thông phục vụ khu quy hoạch chăn nuôi tập trung đã được phê duyệt; UBND huyện kính đề nghị HĐND huyện xem xét, chấp thuận chủ trương đầu tư các dự án đường giao thông để đấu nối vào khu quy hoạch chăn nuôi tập trung bằng hình thức xã hội hóa, nhằm kêu gọi các doanh nghiệp, các nhà đầu tư, chủ trang trại và nhân dân đóng góp vốn; Cùng với nguồn vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ theo chương trình xã hội hóa để thực hiện dự án.
Trên đây là nội dung Tờ trình của UBND huyện về việc tiếp tục hỗ trợ các dự án xã hội hóa giao thông nông thôn và xã hội hóa điện 0,4 KV giai đoạn năm 2011 - 2015 trên địa bàn huyện. UBND huyện kính trình HĐND huyện xem xét chấp thuận./.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Lộc